Item, senblantment, en el nombre qui de suso do a vos al quarto perpetuament con loysmo, comiso et fadiga et con las cargas et condiciones dius scriptas una pieca de tierra del dito monesterio sitiada carrera Borja en la Corbiella, termino del dito lugar de Agon, que afruenta con la dita carrera et con pieca del sobredito monesterio et con pieca de Braym de Bivas, moro de Frescano.

Asi como las ditas afrontaciones encierran et departen las ditas piecas de tierra et campo et cadauna dellas en derredor, asi en el dito nombre do a vos las sobreditas tres piecas et campo de part de suso ya designadas et cadauna dellas al tierto perpetuament et la otra pieca al quarto perpetuament, la qual y es ya de part de suso designada, con carga de loysmo, comisso et fadiga et con las cargas, cosas et condiciones dius scriptas:

Primerament, y es condicion que vos siades tenido dar et pagar al grangero o arrendador qui agora y es o por tiempo sera de la grangia de Mecalcorag, la qual y es del dito monesterio, la tercera part cadaun anyo perpetuament de qualesquiere fruytos de qualquiere natura sian que vos havredes et colliredes en las sobreditas tres piecas de tierra et campo et en cadauna dellas, del quarto de la otra pieca ya de part de suso designada et confrontada en la era cada que trillado havredes bel et linpio de dar et de prender.

Es encara condicion que vos siades tenido tener las ditas piecas et campo et cadauna dellas milloradas et non pioradas et labrar, siquiere barbeytar, et senbrar aquellas et cadauna dellas bien et sufficientment a conoscimiento de lavradores. Et res no menos siades tenido et obligado parar vos a todas et cadaunas cargas, cosas et fazenderias que la dita orden et aquellos de qui yo so procurador serian tenidos fazer por razon de las piecas et campo de part de suso ditas et cadauna dellas.

Otrosi y es condicion que vos non podades sobreposar ni poner sobre las ditas piecas et campo et cadauna dellas otro trehudo alguno ni alguna otra carga, vinclo ni servitud.

Senblantment y es condicion que vos non podades dar, vender, enpenyar, camiar, feriar, permutar ni en alguna manera alienar las sobreditas piecas et campo et alguna dellas a personas algunas privilegiadas, sino solament a personas que sian de vuestra condicion et de signo servicio. Et si vos o los vuestros qui por tiempo las sobreditas piecas de tierra et campo et cadauna dellas tendran et possidran querredes dar, vender, enpenyar o en alguna manera alienar aquellas o alguna dellas, que vos lo fagades saber a los ditos mis principales o a su procurador diez dias ante que vendicion o alienacion alguna fagades de las sobreditas piecas et campo o alguna dellas. Et si en si retener querran aquellas o alguna dellas, aquellos o su procurador las puedan haver et

retener la dezena part menos del precio verdadero que otri hi dara. Et si en si non querran aquellas ni alguna dellas, que vos siades tenido dar a los ditos mis principales o a su procurador la dezena part del precio verdadero por el qual las ditas piecas et campo o alguna dellas se vendra et esto sin ficcion alguna et, havido et recebido en si la dita dezena part, aquellos o su procurador sian tenidos loar et aprovar la vendicion o alienacion que de las ditas piecas et campo o de alguna dellas feyto havredes, las condiciones en el present contracto contenidas seyendo sienpre servadas et acatadas.

Es otrosi condicion que si vos non daredes et pagaredes al grangero o arrendador qui agora y es o por tiempo sera de la dita grangia de Mecalcorag la tercera part de todos los fruytos que vos havredes et colliredes et Dios Nuestro Senyor dar vos querran de qualquiere natura sian en las sobreditas tres piecas de tierra et campo de part de suso designadas et confrontadas et en cadauna dellas et el quarto de la otra pieca de tierra de part de suso senblantment designada et confrontada cadaun anyno que las senbraredes en la era de que ayades trillado bel et linpio de dar et de prender, segunt de part de suso dito y es, et non atendredes et non cumpliredes todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et falliredes aquellas o alguna dellas, que por qualquiere de aquellas que vos falliredes, todas las sobreditas pieças et campo et cadauna dellas sian caydas en comisso et vos ayades perdido aquellas con todos los fruytos et milloramientos que en aquellas feyto havredes et los ditos mis principales o su procurador se puedan entrar en possession de aquellas et de cadauna dellas, asi como de cosa cayda en comisso sines licencia et mandamiento de judge alguno et sines pena et colonia alguna de fuero et de dreyto et darlas a qui ellos o su procurador querran et bien visto les sera.

Et vos dando et pagando al grangero o arrendador qui agora y es o por tiempo sera de la sobredita grangia de Mecalcorag la tercera part de los fruytos que havredes et colliredes en las sobreditas tres piecas de tierra et campo et cadauna dellas et el quarto de la otra pieca, segunt que de part de suso dito y es, et ateniendo et cunpliendo todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et non contraviniendo ad aquellas ni ad alguna dellas, en aquel caso prometo, conviengo et me obligo en el nombre procuratorio sobredito tener vos et mantener vos en

possession de todas las sobreditas piecas de tierra et campo et en cadauna dellas pora sienpre pacifficament et quieta, sines contrast et voz mala de toda persona bivient et non tirar aquellas ni alguna dellas por algun otro caso, manera o razon.

Et si por fazerme a vos en el dito nombre tener vos et mantener vos en possession de todas las ditas piecas de tierra et campo pora sienpre misiones havredes a fazer, dannyos algunos sostener, todas aquellas misiones et dannyos vos prometo en el nombre qui de suso complidament satisfazer et emendar dius obligacion de todos los bienes et rendas del dito monesterio mobles et sedientes, havidos et por haver, en todo lugar, de las cuales misiones et danyos siades creydo por vuestra simple palavra sines jura, testimonios et otro linage de provacion. Et renuncio en el dito nombre a dia de acuerdo et a los diez dias pora cartas cercar.

Et yo, dito Pero Vicient, de vos dito don fray Martin d'Uncastiello, procurador sobre\dito/, las ditas tres piecas de tierra et campo de part de suso specificadas et designadas al tierito et la otra pieca al quarto perpetuament dius todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas recibo, las cuales prometo et me obligo tener et complir et pagar el dito tierito et quarto al grangero o arrendador qui es o por tiempo sera de la sobredita grangia en et por la forma et manera que de part de suso dito y es et atener et complir las sobreditas condiciones et cadauna dellas.

Et si no lo fazia et por fazerme atener et complir aquellas et por haver et cobrar de mi el tierito de las sobreditas tres piecas de tierra et campo de la otra pieca cadaun anyno que se sembraran perpetuament, segunt de suso y es declarado et dito, misiones algunas a vos o a los ditos vuestros principales o a su procurador o al grangero o arrendador qui es o por tiempo sera de la dita grangia convendra fazer, dannyos algunos sostener, todas aquellas misiones et dannyos les prometo complidament satisfazer et emendar dius obligacion de todos mis bienes mobles et sedientes, havidos et por haver, en todo lugar, de las cuales misiones et dannyos siades et sian creydos por su simple palavra sines jura, testimonios et otro linage de provacion et prometo et me obligo haver, dar et asignar bienes mios propios mobles, quitios et desenbargados doquiere que yo habitare o trobado sere, los cuales ende puedan seyer sacados et vendidos luego a usso et costumbre de cort et de alfarda \entro a cumplimiento/ del dito tierito et quarto cadaun anyno pora sienpre et

de todas et cadaunas cosas et condiciones sobreditas que yo so et finquo tenido et obligado.

Et prometo et me obligo fazer dreyto et cumplimiento de dreyto por la dita razon ante qualquiere judge que convenir me querredes o querran a la jurisdicción, compulsa et costreyta, del qual agora pora la ora me sotzmeto. Et renuncio a excepcion declinatoria de seyer remeso ante mi judge local et ordinario et a dia de acuerdo et a los diez dias pora cartas cercar.